de özellikle kelim disiplininde tartışılmış olan mevzulara taalluk eden âyetlerin tefsirlerde ele alınışını yakından incelediğimiz zaman, bu tartışmaların tefsiri ne kadar derinden etkilediğini açıkça görmekteyiz. Buna örnek olarak Şîa'nın erken dönem tefsirlerinden olan İbn Furât el-Kûfî (öl, 310/922), Ayyâşî (öl 320/932) ve Kummî (öl, 329/941) gibi müfessirlerin birçok âyeti Hz. Ali'nin imametine hamletmelerini zikredebiliriz. Adı geçen tefsirlere üstünkörü bir göz atıldığında, Hz. Ali ya da imamet konusu ile (sağduyu çerçevesinde kalmak koşuluyla) ilişkisini kurmanın pek mümkün olmadığı birçok âyetin bu yönde te'vil edildiğini, hatta zaman zaman, birçok âyetin tahrif edilmiş olduğu şeklinde iddiaların bile seslendirildiğini görmekteyiz.¹⁰

Örneğin Kâdî Abdülcebbar'ın *Tenzihü'l-Kur'an 'ani'l-metâ'in* isimli eseri, diğer mezhepler tarafından çeşitli tartışmalarda delil olarak kullanılan âyetlerin Mu'tezilî perspektiften karşı yoruma tabî tutulduğu önemli bir vesika niteliğindedir. Diğer taraftan bir başka önemli Mu'tezilî müfessir olan Zemahşerî'nin (öl, 538/1143) *el-Keşşâf*'ta yapmış olduğu birçok yorumun, sünnî bir müfessir olan İbnü'l-Müneyyir (öl, 683/1284) tarafından *el-İntisâf fî-mâ tezammenehü'l-Keşşâf mine'l-i'tizâl* adlı bir şerhte tek tek ele alınıp eleştirilmiş olması, ayrıca Ebû Hayyan (öl, 745/1344),³³ Semîn el-Halebî (öl, 756/1355),³⁴ Âlûsî (öl, 1270/1854)³⁵ gibi birçok müfessirin Zemahşerî'yi kıraatleri kendi mezhebi uyarınca tevcih ettiği yönünde eleştirmesi de³⁶ tefsirde mezhep refleksinin şu ya da bu ölçüde varlığını göstermesi açısından dikkate değerdir. Şîa ve Mu'tezile'nin yaptığı ölçüde olmasa da, çeşitli sünnî tefsirlerde de benzer bir tavır görmek mümkündür.

farklı görüşlere kısmen hoşgörü ile yaklaşıyor olması bu ortamın daha da gelişmesine sebep olmuştur.⁴⁴ Diğer taraftan siyasi ve toplumsal alandaki çatışma ve ihtilafların kültürel ve ilmî hayat üzerinde bilinen herhangi bir olumsuz etkisi olmamış, aksine bu dönemde özellikle es-Sâhib b. Abbâd (öl, 384/994) ve İbnü'l-'Amîd (öl, 360/970) gibi ilim adamlarının vezirlik makamına yükselmeleri ve Adudu'd-Devle gibi bazı vezirlerin ilim adamlarına destek olmasının da katkısıyla, oldukça geniş ve etkili bir ilim ve kültür hayatı yaşanmıştır.⁴⁵

İşte böyle bir ilim ve kültür atmosferinde doğup yetişen Şerif el-Murtazâ'nın babası, Şia'nın kabul ettiği on iki imamdan bir olan Musa el-Kazım'ın neslinden⁴⁶ Ebû Ahmed el-Hüseyn b. Musa el-Alevî (öl, 400/1009), annesi ise Utruş lakaplı Zeydî imam Muhammed el-Hasan b. Ali'nin (öl, 304/916) torunlarından Fatıma bnt. Hüseyin'dir.⁴⁷ İlk eğitimini ailesinden aldıktan sonra⁴⁸ daha çocuk yaşta iken dönemin meşhur âlimi Şeyh Müfid'den (öl, 423/1022) imamiye mezhebinin fıkıh ve kelamını öğrenmiş,⁴⁹ on beş yaşlarında iken İbn Nebâte es-Sâdî'den (öl, 405/1014) Arap dili ve edebiyatı dersleri almış,⁵⁰ Hadis alanında İbn Babeveyh'ten,⁵¹ Arap dili ve edebiyatı alanında İbn Cinnî (öl, 392/1002) ve Mu'tezile temayüllü Şii bir âlim olan Muhammed b. Umrân el-Merzübanî'den (öl, 384/994) eğitim almıştır. Mu'tezile'ye dair bilgilerini Kâdî Abdülcebâr'dan (öl, 415/1024) ve Kâdî Ali b. el-Muhsin et-Tennühî'den (öl, 447/1055) almıştır. 380/990 yılında küçük kardeşi Muhammed'le (Şerif er-Radî) birlikte babasının yardımcısı olarak nakiblik (Şii toplumun dinî ve dünyevî konularda önderliği) görevine başlamış,⁵² ancak dört yıl sonra babası ve kardeşiyle beraber bu görevden azledilmiş, 397/1007'de Halife Kadir-Billah tarafından tekrar nakib olarak tayin edilmiştir. 'Alemü'l-hüdâ ünvanı ise kendisine Büveyhî veziri Amîdüddeve tarafından verilmiştir.⁵³ 406/1015 yılında hac emirliği, mezalim ve nakibu'n-nükebâlık görevlerine getirilmiş,⁵⁴ hayatının sonuna kadar bu görevlerini sürdürmüştür. İtidalli şahsiyeti, büyük serveti, resmi görevleri, geniş bilgisi, edebi yetenekleri, öğrenci yetiştirme ve eser telifi gibi faaliyetleri, Şerif el-Murtaza'yı devrinde Bağdat'ın siyasi ve sosyal hayatında etkili bir isim haline getirmiştir.⁵⁵ Dönemindeki Sünni- Şii çatışmalarında Şiiler'in sözcülüğünü üstlenen

54 İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, XV, 111.

55 Mustafa Öz, "Şerif el-Murtaza", *DİA*, XXXVIII/ 586-588; el-Ma'tûk, *eş-Şerif el-Murtaza*, s. 38.

Murtaza, gerek Büveyhi emirleri gerekse halife nezdinde önemli teşebbüslerde bulunarak ihtilafların çözümünü için çaba sarfetmiştir.⁵⁶ Şeyh Müfid (öl, 413/1022) ve Ebû Ca'fer et-Tûsî'nin (öl, 460/1067) dahil olduğu muteahhir Şîî ulema gibi, Şerif Murtazâ usulde, Mutezile'den etkilenmiş ve itizali-aklı metodu, imamiyye'de kullanan ilk kişi sayılan Müfid'in silsilesini takip etmiştir.

eş-Şerif el-Murtazâ'nın Emâlî'de birçok kaynağa müracaat ettiği görülmektedir. Denilebilir ki Murtazâ, yaşadığı dönemde ve daha önceki dönemlerde İslam kültür ve medeniyeti içerisinde telif edilmiş olan hemen her ilmî esere muttalî olmuş, onlardan istifade etmiştir. Nitekim İbn Hacer (öl, 852/1448) onun hakkında, "hiçbir şeyi ilme yeğlemezdî, evi adeta bir kütüphane idi, orada sürekli ilmî münazaralar tertip ederdi" şeklinde bir söz nakletmektedir.⁶⁹ Bununla beraber özellikle istifade etmiş olduğu ve sıklıkla referans gösterdiği bazı kaynaklar da bulunmaktadır. Bunların başında, kendisinden hadis ve tefsir alanında çokça alıntılar yaptığı, görüşlerini tartıştığı Ebû 'Ubeyd el-Kasım b. Sellâm (öl, 224/838) ve onun *Ğaribu'l-hadis* isimli eseri gelmektedir. Ebû Ubeyde (öl, 210/825), Kutrub, (öl, 206/821) Ahfeş (öl, 215/830) ve en-Nadr b. Şumeyl'in (öl, 204/820) görüşlerinin yer aldığı bu temel kaynaktan sonra Ebû Ali el-Fârisî (öl, 377/987), Muhammed b. 'Umrân el-Merzubânî (öl, 384/994), Rummânî (öl, 384/994), Ebu'l-Kâsım Osman b. Yahyâ ed-Dekkâk (öl, 390/999) gibi isimlerden rivayet kanalıyla nakillerde bulunmakta,⁷⁰ Ferrânın (öl, 207/822) *Meâni'l-Kur'ân*'ı, Ebû Ubeyde'nin (öl, 210/825) *Mecâzü'l-Kur'ân*'ı, Ahfeş'in (öl, 215/830) *Meâni'l-Kur'ân*'ı, Zeccâc'in (öl, 311/923) *Meâni'l-Kur'ân*'ı, İbn Kuteybe'nin (öl, 276/889) *Tevîlü müşkili'l-Kur'ân*'ı, *Ğaribu'l-hadis*'i, *Tevîlu muhtelifi'l-hadis*'i ve *Uyûnu'l-ahbâr*'ı gibi kaynaklardan istifade etmektedir. Bununla beraber tefsir alanında en çok Mu'tezile mezhebinin büyük imamlarından biri kabul edilen Ebu'l-Kâsım el-Belhî'nin (öl, 319/931) on iki cilt olduğu söylenen fakat günümüze ulaşmamış olan "*et-Tefsîru'l-kebîr li'l-Kur'ân*" isimli eserine, onun ardından da Ebû Hâşim el-Cübbâî'nin (öl, 321/933) eserlerine müracaat etmektedir. Bunların ardından da Ebû Müslim el-İsfehânî'nin (öl, 322/934) tefsirine müracaat etmekte ve bütün bu eserlerden yaptığı nakillerin gerek dil gerek mantık açısından kritiğini yapmaktadır. Şiirlerin izah ve yorumunda ise çoğunlukla hocası Muhammed b. 'Umrân el-Merzubânî'nin (öl, 384/994) *el-Muveşşah*'ına, Ebû Temmâm'ın (öl, 231/846) *Divânü'l-hamâse*'sine, Câhiz'in (öl, 255/869) *el-Beyân ve't-tebyîn*'ine, Âmidî'nin (öl, 370/980) *el-Müvâzene beyne Ebî Temmâm ve'l-Buhturî*'sine, Saîd b. el-Evs el-Ensârî'nin (öl, 215/827) *en-Nevâdir fi'l-luğâ'sına* müracaat etmektedir.⁷¹ Ayrıca dil ile ilgili meselelerde Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî'nin (öl, 175/791) *Kitabu'l-ayn*'ından, İbnü's-Sikkî'tin (öl, 244/858) *Tehzîbü'l-elfâz*'ından, Müberred'in (öl, 285/898) *el-Kâmil*'inden, Sa'leb'in (öl, 291/903) *el-Mecâlis ve'l-fasih*'inden, İbn Düreyd'in (öl, 321/933) *Kitâbü'l-iştikâk*'ından, Cevherî'nin (öl, 393/1002) *es-Sihâh*'ından, İbn Fâris'in (öl, 395/1004) *Mekâyisü'l-luğâ'sından* yer yer istifade etmiştir.⁷²

Emâlî, kelime kökeni itibariyle "imlâ"nın çoğulu olup bir âlimin ders halkasında anlattıklarının talebeleri tarafından yazılması anlamına gelir.⁷³ Bu tür eser yazımı İslam kültür ve geleceğinde oldukça yaygındır.

Ancak (إِلَى) kelimesinin nimetler anlamındaki (آلَاء) kelimesinin tekili olduğu görüşü başka birçok müfessir tarafından da ifade edilmiştir. Örneğin Şii tefsir geleneğinin mezhep aşırılığın-
dan önemli ölçüde uzaklaşmış olduğu bir aşamayı temsil eden Tabersî (öl, 548/1153), aynı âyette bu yorumun aynısını yapmakta ve aynı beyti delil olarak göstermektedir.⁸⁴ Erken dönem müfessirlerinden Ebû ‘Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ, *Mecâzü’l-Kur’an* isimli eserinde (öl, 210/825) A’raf 7/69’da geçen (فَادْكُرُوا آلَاءَ اللَّهِ) ifadesinin tefsirinde (إِلَى) kelimesinin nimetler anlamındaki (آلَاء) kelimesinin tekili olduğunu ifade etmiş ve bu beyti vermiştir.⁸⁵ Sünnî müfessirlerden Zeccâc da (öl, 311/923), aynı âyetin tefsirinde benzer ifadeler kullanmış ve aynı beyte yer vermiştir.⁸⁶ Aynı âyetin tefsirinde Maverdî’nin (öl, 450/1058) de yer verdiği bu bilgileri⁸⁷ İbnü’l-Cevzî (öl, 597/1200) de Zeccâc’dan nakletmekte ve aynı beyte yer vermektedir.⁸⁸ Benzer ifadeler Râzî (öl, 604/1207),⁸⁹ Ebû Hayyân (öl, 745/1344)⁹⁰ ve Semîn el-Halebî (öl, 756/1355)⁹¹ gibi müfessirlerin eserlerinde de yer almaktadır. Bu durum, Murtazâ’nın, (إِلَى) kelimesinin nimetler anlamındaki (آلَاء) kelimesinin tekili olduğu şeklindeki ifadelerinin müfessirlerin umûmu tarafından kabul edildiğini gösterir. Ancak aynı şeyi, bir bütün olarak İِبَى رَبِّهَا نَاطِرَةٌ ifadesinin yorumu hakkında söylemek mümkün değildir.

Nuh'dan bir an önce azap istediklerini ifade eden âyetler de bu yorumun doğruluna delalet etmektedir.

Bunun dışında Murtazâ bu âyetle ilgili olarak biri erken dönem Mu'tezile âlimlerinden biri olan Ca'fer b. Harb'den (öl, 236/850), diğeri de Hasan-ı Basrî'den (öl, 110/728) olmak üzere iki yorum daha nakletmekte ve her ikisini de güzel bulduğunu ifade etmektedir. Haddizatında bu yorumların her ikisi de Murtazâ'nın görüşünü destekler mahiyettedir. Ca'fer b. Harb'den naklettiği yorum şöyledir;

Âyetin ifadesine bakılınca sanki Hz.